

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年11月10日

上場会社名 **エルナー株式会社**
(URL <http://www.elna.co.jp>)

(コード番号：6972 東証第二部)

代表者 代表取締役社長 青野 英 敏
問合せ先責任者 常務取締役経営企画部長 及川 善 之

TEL：(045) 470-7252

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	27,481	2.9	347	-	147	-	501	-
17年12月期第3四半期	26,696	5.8	184	-	319	-	844	-
(参考) 17年12月期	36,565		338		475		692	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	14	07	-	
17年12月期第3四半期	31	75	-	
(参考) 17年12月期	26	04	-	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
18年12月期第3四半期	35,460	5,970	5,970	5,970	14.0	83	58	
17年12月期第3四半期	30,658	2,111	2,111	2,111	6.9	79	37	
(参考) 17年12月期	30,759	2,384	2,384	2,384	7.8	89	65	

[参考]

平成18年12月期の通期業績予想につきましては、平成18年8月18日に発表いたしました業績予想に変更ありません。

(経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

当第3四半期の経営環境は、原材料価格の高騰、米国景気の減速懸念等不安要因もありましたが、アジア経済をはじめ世界景気は概ね堅調に推移し、国内景気も企業収益好調に伴う設備投資に牽引され拡大基調で推移しました。

当社グループの主要市場である電子機器分野におきましては、デジタル関連機器を中心とした需要拡大に支えられ、部品需要も引き続き堅調に推移しました。

このような状況の中で当社グループにおきましては、デジタル関連機器、車載向け等の重点商品拡販に注力し収益拡大に努めて、連結売上高274億8千1百万円(前年同期比2.9%増)となり、高付加価値商品への集中、コスト構造見直し等を柱とした中期計画の実行を進めた結果、原材料価格高騰等の影響がありましたが、連結営業利益は特にコンデンサ事業の収益が大幅に改善してきたことから前年同期の営業損失1億8千4百万円から営業利益3億4千7百万円を計上いたしました。また連結経常損失は増資関連費用等1億8千1百万円の計上などにより1億4千7百万円(前年同期は連結経常損失3億1千9百万円)となり、連結四半期純損失は5億1百万円(前年同期は連結四半期純損失8億4千4百万円)となりました。

(財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等)

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が34億7千2百万円増加したほか、設備拡充により有形固定資産が9億6千8百万円増加したことなどにより、総資産は47億1百万円増加しております。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して借入金16億1千2百万円増加したほか、設備関係支払手形が4億5千2百万円増加したことなどにより、20億4千9百万円増加しております。

純資産は、主に第三者割当増資30億円(平成18年4月18日払込)により増加し、自己資本比率は6.2%増加し、14.0%となっております。

添付資料

要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書

要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 平 成 18 年 9 月 30 日	前 連 結 会 計 年 度 平 成 17 年 12 月 31 日	比 較 増 減	前 第 3 四 半 期 平 成 17 年 9 月 30 日
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	19,092	15,270	3,821	15,329
現 金 及 び 預 金	4,844	1,371	3,472	1,413
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	7,610	7,807	197	7,668
た な 卸 資 産	6,132	5,591	541	5,555
繰 延 税 金 資 産	21	51	30	214
そ の 他 金 産 物	496	459	37	488
貸 倒 引 当 金	12	10	1	10
固 定 資 産	16,368	15,488	879	15,328
有 形 固 定 資 産	14,234	13,266	968	13,158
建 物 及 び 構 築 物	4,728	4,024	703	3,974
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	5,269	4,521	748	4,467
土 地	2,879	2,956	76	2,932
そ の 他	1,356	1,764	407	1,784
無 形 固 定 資 産	128	138	10	139
投 資 其 他 の 資 産	2,005	2,083	78	2,031
投 資 有 価 証 券	598	594	3	519
繰 延 税 金 資 産	7	7	0	37
そ の 他 金 産 物	1,404	1,484	80	1,486
貸 倒 引 当 金	3	3	0	12
資 産 合 計	35,460	30,759	4,701	30,658
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	20,480	21,690	1,209	20,615
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	7,610	7,933	322	7,252
短 期 借 入 金	6,770	9,382	2,612	8,695
一 年 以 内 返 済 長 期 借 入 金	3,614	2,732	881	2,674
未 払 法 人 税 等	26	55	29	32
設 備 関 係 支 払 手 形	783	330	452	454
そ の 他	1,675	1,255	420	1,505
固 定 負 債	9,010	5,750	3,259	7,068
長 期 借 入 金	6,247	2,903	3,343	3,694
繰 延 税 金 負 債	368	313	54	270
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	265	322	57	322
退 職 給 付 引 当 金	1,989	2,044	55	2,613
そ の 他	140	167	27	167
負 債 合 計	29,490	27,441	2,049	27,683
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	4,607	-	-	-
資 本 本 金	3,508	-	-	-
資 本 剰 余 金	2,009	-	-	-
利 益 剰 余 金	908	-	-	-
自 己 株 式	2	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	370	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	177	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	8	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	397	-	-	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	195	-	-	-
少 数 株 主 持 分	993	-	-	-
純 資 産 合 計	5,970	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	35,460	-	-	-
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	-	933	-	863
(資 本 の 部)				
資 本 本 金	-	2,008	-	2,008
資 本 剰 余 金	-	1,435	-	1,435
利 益 剰 余 金	-	1,419	-	1,571
土 地 再 評 価 差 額 金	-	483	-	483
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	177	-	133
為 替 換 算 調 整 勘 定	-	298	-	376
自 己 株 式	-	2	-	2
資 本 合 計	-	2,384	-	2,111
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	30,759	-	30,658

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	比 較 増 減	前 連 結 会 計 年 度
	平成18年1月1日から 平成18年9月30日まで	平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで		平成17年1月1日から 平成17年12月31日まで
売 上 高	27,481	26,696	784	36,565
売 上 原 価	23,702	23,355	346	32,157
売 上 総 利 益	3,778	3,341	437	4,407
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,431	3,525	94	4,746
営 業 利 益	347	184	531	338
営 業 外 収 益	160	214	54	336
受 取 利 息	24	18	5	25
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-	10	10	2
そ の 他	136	185	49	308
営 業 外 費 用	655	349	305	473
支 払 利 息	341	293	47	398
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	59	-	59	-
そ の 他	254	56	198	74
経 常 利 益	147	319	171	475
特 別 利 益	2	2	0	669
固 定 資 産 処 分 益	2	2	0	5
代 行 返 上 益	-	-	-	663
特 別 損 失	271	351	80	458
た な 卸 資 産 処 分 損	26	52	25	70
固 定 資 産 処 分 損	14	50	36	68
固 定 資 産 減 損 損 失	230	-	230	-
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額	-	248	248	320
税金等調整前四半期(当期)純利益	416	668	252	264
法人税、住民税及び事業税	17	41	24	57
法人税等調整額	29	89	59	293
少数株主利益	37	45	8	78
四半期(当期)純利益	501	844	343	692